MYŠKOVÁ

KLÁRA 2018

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Analýza systému benefitů v průmyslovém podniku

Analysis of Employee Benefints system at Industrial

Company

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Martin Šikýř PhD.

MYŠKOVÁ, Klára. Analýza systému benefitů v průmyslovém podniku. Praha:

ČVUT 2018. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův

ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále

prohlašuji, že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím

je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu

se zákonem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s

právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném

znění.

V Praze dne: 17. 05. 2018 Podpis:

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat především panu Ing. Martinu Šikýřovi,

Ph.D. za jeho ochotu, cenné rady a připomínky při zpracování bakalářské

práce. Děkuji též paní Mgr. Martině Drobníkové, vedoucí útvaru odměňování a

zaměstnaneckých benefitů, za poskytnuté informace a odborný dohled při

zpracovávání praktické části této práce.

Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá poskytování zaměstnaneckých benefitů ve

vybraném průmyslovém podniku. Teoretická část pojednává o odměňování

zaměstnanců a poskytování zaměstnaneckých výhod.

Praktická část nejprve představuje vybranou společnost a následně

charakterizuje současný systém poskytování zaměstnaneckých benefitů

v této společnosti. Na základě SWOT analýzy a výsledků dotazníkového šetření

jsou formulovány návrhy na zlepšení současného systému poskytování

zaměstnaneckých benefitů, které by měly přispět ke zvýšení celkové

atraktivity zaměstnavatele a spokojenosti zaměstnanců.

Klíčová slova

Zaměstnanecké výhody, benefity, odměňování, cafeteria systém

Abstract

Bachelor's thesis is focused on the employee benefits system at

selected Industrial Company. The first part discusses theoretical findings from

the remuneration system which is closer specified as employee benefits, its

characteristics and qualifications according to the individual aspects into the

relevant groups.

In the practical part is introduced selected company and the current

system of providing employee benefits. Based on the SWOT analysis and the

results of the questionnaire survey are presented suggestions for

improvement. These suggestions should lead to an improvement in the

current benefits system and help to contribute the attractiveness of the

employer and increase employee satisfaction.
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Úvod

Zaměstnanecké benefity hrají v České republice čím dál důležitější roli na

poli odměňování zaměstnanců. Zaměstnavatelé si uvědomují, že spokojení a

motivovaní zaměstnanci jsou jedním z klíčových faktorů prosperující společnosti

a tak se jednotliví zaměstnavatelé neustále předhánějí v tom, kdo dokáže svým

zaměstnancům nabídnout výhodnější podmínky. Zaměstnanecké benefity patří

v tomto ohledu k jednomu z nejefektivnějších nástrojů, jak upevňovat loajalitu

svých zaměstnanců a zvyšovat jejich spokojenost se zaměstnáním. V současné

době se navíc zaměstnavatelé potýkají s výrazným nedostatkem kvalifikovaných

zaměstnanců na trhu práce. Poskytování atraktivních benefitů tak může být

jedním z rozhodujících faktorů, jak přilákat nové, schopné a motivované

zaměstnance do firmy a zároveň snižovat fluktuaci stávajících zaměstnanců.

K tomu, aby zaměstnanecké benefity skutečně naplňovaly tyto

předpoklady, je zapotřebí vhodné nastavení celého systému poskytování

zaměstnaneckých benefitů. Důležité je, aby zaměstnavatelé při tvorbě strategie

odměňování a poskytování zaměstnaneckých benefitů naslouchali individuálním

potřebám a požadavkům svých zaměstnanců a zároveň zohledňovali nejnovější

trendy napříč celým trhem, jelikož jedině tehdy může systém poskytování

benefitů pozitivně ovlivňovat motivaci a vztah k zaměstnavateli.

Cílem bakalářské práce je prozkoumat systém poskytování

zaměstnaneckých benefitů ve vybraném průmyslovém podniku a zjistit, které

zaměstnanecké benefity zaměstnanci preferují, jak jsou spokojeni se současnou

nabídkou benefitů, které jim společnost poskytuje, jaká je jejich informovanost

ohledně možností, které jim podnik nabízí a na základě získaných informací

formulovat návrhy na zlepšení současného systému.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve vymezen celkový systém odměňování a následně se

teoretická část podrobně zaměřuje na zaměstnanecké benefity. V teoretické

části je stručně popsán vznik a vývoj zaměstnaneckých benefitů, jejich celkový

význam a role na poli odměňování zaměstnanců, následně jsou zaměstnanecké

benefity členěny dle jednotlivých charakteristik a daňové výhodnosti.

V závěrečné kapitole teoretické části je popsána současná situace na českém

trhu a definovány nejnovější trendy na poli zaměstnaneckých benefitů.

V praktické části je zkoumán systém poskytování zaměstnaneckých

benefitů ve společnosti Škoda Auto. Společnost Škoda Auto je v praktické části

nejprve stručně představena a je popsán její současný systém poskytování

zaměstnaneckých benefitů. Následně je vytvořena SWOT analýza tohoto

stávajícího systému a vyhodnoceno dotazníkové šetření, provedené mezi

zaměstnanci společnosti ohledně jejich spokojenosti s poskytovanými benefity.

Na základě výsledků dotazníkového šetření a provedené SWOT analýzy jsou

představeny návrhy na zlepšení stávajícího systému.
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1 Odměňování zaměstnanců

1.1 Účel odměňování zaměstnanců

Účelem odměňování zaměstnanců je spravedlivě ocenit skutečný výkon

zaměstnanců a efektivně stimulovat zaměstnance k vykonávání sjednané práce

a dosahování požadovaného pracovního výkonu. (Šikýř, 2016)

Odměňování je také jedním z nástrojů jak přilákat schopné a motivované

zaměstnance do firmy a následně tyto zaměstnance i udržet.

Správně nastavený systém odměňování zaměstnanců slouží

k uskutečňování a dosahování strategických cílů zaměstnavatele a zároveň i

k uspokojování specifických potřeb jednotlivých zaměstnanců. (Armstrong, 2009)

Hlavním kritériem pro naplnění efektivity a účelnosti systému odměňování

je to, aby byl tento systém skutečně spravedlivý. Hlavními zásadami pro

naplnění spravedlnosti systému odměňování je vytvořit takovou diferenciaci

mezd, která odpovídá přínosu, náročnosti a odpovědnosti pracovních míst a

zároveň osobním výsledkům zaměstnanců. Tento nastavený systém také musí

být v souladu s pracovněprávními předpisy a měl by zohledňovat hospodářské

výsledky organizace.

1.2 Celková odměna

Celková odměna zahrnuje všechny formy odměn, které může poskytovat

zaměstnavatel zaměstnanci za práci. Celková odměna zahrnuje (Armstrong,

2009):

 základní mzdu, plat či odměnu z dohody,

 příplatky za mimořádné pracovní podmínky,

 doplňkovou mzdu,

 zaměstnanecké benefity,

 nepeněžní odměny.

1.2.1 Mzda

Podle zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších

předpisů (dále jen zákoníku práce), je mzda peněžité plnění a plnění peněžité

hodnoty, poskytované zaměstnavatelem zaměstnanci za práci. Mzda se

poskytuje zaměstnanci v pracovním poměru a to podle složitosti, odpovědnosti,

namáhavosti práce, obtížnosti pracovních podmínek a podle dosahovaného

pracovního výkonu zaměstnance. Mzdou jsou odměňováni především

zaměstnanci v soukromém sektoru.
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1.2.2 Plat

Podle zákoníku práce je plat peněžité plnění poskytované za práci

zaměstnanci zaměstnavatelem, kterým je stát, územní samosprávní celek, státní

fond, příspěvková organizace, školská právnická osoba zřízená Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy, krajem nebo obcí.

1.2.3 Odměna z dohody

Podle zákoníku práce je odměna z dohody peněžité plnění poskytované


[…]


Škoda Auto?

 Od kolegů

 Na zaměstnaneckém portále z pracovního počítače

 Na zaměstnaneckém portále prostřednictvím informačních kiosků

 Z informačních letáků

 Ze zaměstnaneckých novin Škoda mobil

 Jiným způsobem:

____________________________________

____________________________________

____________________________________

5) Jakým způsobem byste rád/a získával/a informace o zaměstnaneckých

benefitech ve Škoda Auto?

 Stejným způsobem jako doposud

 Uvítal/a bych vytvoření jednotného portálu s kompletními informacemi

a nabídkou zaměstnaneckých benefitů, ke kterému by měli přístup

všichni zaměstnanci

 Uvítal/a bych více informací o zaměstnaneckých benefitech ve

firemních novinách Škoda mobil

 Jiným způsobem:

____________________________________

____________________________________

____________________________________

6) Které zaměstnanecké benefity z nabídky Škoda Auto aktivně využíváte?

 Penzijní připojištění

 Příspěvky na rekreace

 Zvýhodněný tarif od 02 Family,

nebo T-Mobile

 Zvýhodněné zápůjčky na

bydlení, nebo koupi vozu

 Zaměstnanecký leasing, či

zvýhodněnou koupi vozu

 Možnost dopravy do práce

 Příspěvek na jesle

 Rekondiční pobyty

 Zvýhodněné cestovní pojištění

od UNIQA pojišťovny

 Jiný:_____________

_______________

_______________

 Nevyužívám žádný
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7) Jak jste spokojený/á s nabídkou zaměstnaneckých benefitů ve Škoda

Auto?

 Velmi spokojený/á

 Spíše spokojený/á

 Spíše nespokojený/á

 Velmi nespokojený/á

8) Kterých zaměstnaneckých benefitů z nabídky Škoda Auto si nejvíce

ceníte? (Vyberte 3)

 Penzijní připojištění

 Příspěvky na rekreace

 Zvýhodněný tarif od 02,

nebo T-Mobile

 Zvýhodněné zápůjčky na

bydlení, nebo koupi vozu

 Zaměstnanecký leasing, či

zvýhodněnou koupi vozu

 Vzdělávací kurzy

 Týden dovolené navíc

 Možnost dopravy do práce

 Dotované stravování

 Příspěvek na jesle

 Rekondiční pobyty

 Zvýhodněné cestovní

pojištění od UNIQA

pojišťovny

 Jiné:

______________

______________

______________
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9) Na současném trhu existují dva hlavní přístupy k poskytování

zaměstnaneckých benefitů, který z nich by Vám osobně více

vyhovoval?

 Fixní systém (současný systém, který je zaveden ve Škoda Auto,

jednotná nabídka - všem zaměstnancům jsou poskytovány stejné

benefity)

 Flexibilní systém (volný výběr ze široké nabídky benefitů, kde

zaměstnanec uplatňuje přidělené body a sestavuje tak

individualizovaný balíček benefitů přímo sobě na míru)

10) Slyšel/a jste někdy o cafeteria systému zaměstnaneckých benefitů?

 Ano, znám ho velmi dobře

 Částečně tuším, o co se jedná

 Ne, nikdy jsem o něm neslyšel/a

Stručný popis cafeteria systému:

Pojem cafeteria systém je označení pro automatizovaný systém, který

slouží ke spravování široké nabídky zaměstnaneckých benefitů

v podniku. Každý zaměstnanec má přístup k webovému portálu, který

funguje na principu E-shopu. Zaměstnavatel přidělí každému

zaměstnanci určitý počet bodů (kde 1 bod = 1 Kč,-), které může

následně na tomto webovém portále uplatnit a čerpat tak ze široké

nabídky benefitů dle svých preferencí.

10) Uvítal/a byste zavedení cafeteria systému ve Škoda Auto?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

11) Zaměstnanecké benefity mohou být zaměřené na několik

specifických oblastí. Každý zaměstnanec má své individuální

preference a potřeby. Které z těchto oblastí zaměstnaneckých

benefitů, nezávisle na současné nabídce společnosti Škoda Auto, Vy

osobně preferujete? (Vyberte max. 3)

 Benefity zaměřené na zdraví

 Benefity zaměřené na wellness a relax

 Benefity zaměřené na cestování a rekreace

 Benefity zaměřené na kulturní vyžití
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 Benefity zaměřené na finanční odměny za věrnost firmě (např.

finanční odměna za odpracované roky atd…)

 Benefity zaměřené na sportovní vyžití

 Příspěvky na penzijní a životní pojištění

 Volné dny (týden dovolené navíc, volno při zvláštních příležitostech

jako např. při narození dítěte, či při úmrtí v rodině atd…)

 Jiná:

___________________________________

___________________________________

___________________________________

12) Jsou pro Vás zaměstnanecké benefity jedním z hlavních faktorů při

výběru zaměstnání?

 Rozhodně ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Rozhodně ne

13) Jaké je Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

14) Kolik Vám je let?

 18–25

 26–35

 36–45

 46–55

 Více než 55

15) Jak dlouho pracujete pro firmu Škoda Auto?

 0–3 roky

 4-10 let

 11–20 let

 21–30 let

 Více než 30 let
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16) Jaké je Vaše pracovní zařazení?

 Výrobní dělník

 Režijní dělník

 THZ

 Manažer/ vedoucí pracovník
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým

podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Klára Myšková

V Praze dne: 17. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis