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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Klára Myšková
Typ práce: bakalářská
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Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je adekvátní pro absolventa oboru Personální management v průmyslových podnicích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl práce byl splněn, zadání je tedy možno považovat za splněné.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správné postupy i metody řešení. Analýza dokumentů pro zjištění stavu a dotazníkové šetření pro zjištění
spokojenosti i slabších stránek jsou zcela adekvátní metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka prokázala, že je schopna sumarizovat získané znalosti a využít je pro praktické šetření. Práce je logická a přehledně
uspořádaná. Je nutné zdůraznit, že se autorka nesnažila za každou cenu najít jakoukoli slabou stránku v poskytování benefitů
např. v podobě zavedení dalšího, ale z šetření byla schopna vyvodit jiné důsledky – je tedy nutné tuto schopnost autorky
orientovat se v problematice ocenit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce je text naprosto v pořádku a naplňuje kritéria kladená na odborný text. Gramatické chyby jsou
naprosto ojedinělé.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr literatury odpovídá tématu bakalářské práce, k porušení citační etiky nedošlo a bibliografické citace jsou úplné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) Uvádíte, že Škoda Auto poskytuje celkem 70 druhů benefitů. Proč jste neuvedla alespoň bodový výčet
všech? Můžete, prosím, komisi seznámit s některými dalšími příklady?

2) Na str. 26 uvádíte 15 nejvyužívanějších benefitů a v bodu 5.1.4 zařazujete výpomoc rodině při úmrtí
zaměstnance. Je skutečně úmrtí zaměstnanců ve Škoda Auto tak časté, resp. je výpomoc při úmrtí
častějším resp. využívanějším benefitem než např. home-office u THP, který vůbec zmíněn není?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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